
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33490 Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVERSÃO AO SEVIÇO ATIVO
PORTARIA REV Nº 0977 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017.
FUNDAMENTAÇÃO: I - Reverter ao serviço ativo do Corpo de 
Bombeiro Militar do Estado do Pará, o SOLDADO BM RG 1434879 
– RONALDO MESQUITA FRANCO, Mat. nº. 5064368/2, com 
fundamento no artigo 111 da Lei Estadual nº 5.251/85;
II – Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de 
novembro de 2017.
SERVIDOR (A): RONALDO MESQUITA FRANCO
MATRICULA: 5064368/2
ORGÃO: CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DO PARÁ
CARGO: SOLDADO BM
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 241584

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  236 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2017 (Proc. 385180/2017) – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE ELEVADORES, QUE OCORRERÁ 
POR 01(UMA) VEZ AO MÊS, PROCEDENDO COM LIMPEZA, 
REGULAGEM, AJUSTE, LUBRIFICAÇÃO E/OU REPAROS DE PEÇA, 
INCLUINDO SERVIÇO DE PLANTÃO 24(VINTE E QUATRO) HORAS.
Pregoeiro(a):
Paula Adriane da Silva Costa – matricula 5890358
Equipe de Apoio:
Márcia Cristina Franco de Andrade - matrícula 751871
Andréa Gusmão Brito – matrícula 5888196
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
– EGPA.

Protocolo: 243870

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação de protocolo nº 237914 – Data: 
17/10/2017
Onde se lê: regional Itaituba/PA.
Leia-se: regional Paragominas/PA.
Onde se lê: a ser realizado no período de 21/10/2017 a 
28/10/2017.
Leia-se: a ser realizado no período de 04/11/2017 a 11/11/2017.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
DIRETOR GERAL
Errata da publicação de protocolo nº 238397 – Data: 
18/10/2017
Onde se lê: regional Itaituba/PA.
Leia-se: regional Paragominas/PA.
Onde se lê: a ser realizado no período de 21/10/2017 a 
28/10/2017.
Leia-se: a ser realizado no período de 04/11/2017 a 11/11/2017.
 RUY MARTINI SANTOS FILHO
DIRETOR GERAL
Errata da publicação de protocolo nº 237922 – Data: 
17/10/2017
Onde se lê: regional Santarém/PA.
Leia-se: regional Breves/PA.
Onde se lê: a ser realizado no período de 21/10/2017 a 
28/10/2017.
Leia-se: a ser realizado no período de 03/11/2017 a 11/11/2017.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
DIRETOR GERAL

Errata da publicação de protocolo nº 237938– Data: 
17/10/2017
Onde se lê: regional Santarém/PA.
Leia-se: regional Breves/PA.
Onde se lê: a ser realizado no período de 21/10/2017 a 
28/10/2017.
Leia-se: a ser realizado no período de 03/11/2017 a 11/11/2017.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
DIRETOR GERAL
Errata da publicação de protocolo nº 239097– Data: 
19/10/2017
Onde se lê: regional Itaituba/PA.
Leia-se: regional Breves/PA.
Onde se lê: a ser realizado no período de 21/10/2017 a 
28/10/2017.
Leia-se: a ser realizado no período de 03/11/2017 a 11/11/2017.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
DIRETOR GERAL

Protocolo: 243906

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 235 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 17 de novembro de 2016, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 193/2017 – NCR/GAB/
CAPACITASUAS de 27/10/2017, nos autos do Processo nº. 
2017/465740.
RESOLVE:
CONCEDER 06 e ½ (seis e meia) diárias a servidora FLÁVIA 
TATIANE FERREIRA COSTA, ocupante do cargo Secretaria de 
Coordenação, matrícula: 5901152, CPF: 588.640.242-04, com 
objetivo de desenvolver ações no município de Capanema/
PA, para apresentação da fase programa 2017, apoio da 
turma de atualização em Indicadores para o Diagnostico e 
Acompanhamento do SUAS e do BSM, a ser realizado no período 
de 05/11/2017 a 11/11/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 243807
PORTARIA Nº. 234 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 17 de novembro de 2016, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 194/2017 – NCR/GAB/
CAPACITASUAS de 27/10/2017, nos autos do Processo nº. 
2017/465689.
RESOLVE:
CONCEDER 06 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor FAUSO 
MENDES DE PAULA, ocupante do cargo Secretario de 
Coordenação, matrícula: 54189550, CPF: 638.321.942-15, com 
objetivo de desenvolver ações no município de Capanema/PA, 
para apresentação da fase programa 2017, cursos e demandas 
municipais, logística  de espaço físico, laboratório de internet, 
alimentação, provedor de internet, documentação e cadastro de 
servidores, produção de certifi cação, a ser realizado no período 
de 05/11/2017 a 11/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 243810

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2313 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA em 
exercício e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 
23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
REVOGAR a contar de 20/10/2017, os efeitos da Portaria nº 1592 
de 23 de Setembro de 2015, publicada no DOE, que designou 
a servidora  MARIA HELENA CARDOSO RAMOS, Identifi cação 
Funcional nº. 5796326/2, Coordenador Fazendário, lotado na 
DTI, para atuar como Fiscal do contrato nº046/2015.
DESIGNAR as servidoras Kelly Azevedo Borges Leal Neves, 
Identifi cação Funcional nº 059147780/1, Coordenador 
Fazendário e NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, Identifi cação 

Funcional nº 57203863/1, Coordenador Fazendário, ambas 
lotadas na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para 
atuarem, respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituta do 
Contrato nº 046/2015/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa 
SCYTL SOLUÇÕES DE SEGURANÇA E VOTO ELETRÔNICO LTDA, 
que tem como objeto a contratação de empresa para renovação 
das Licenças de Uso e Suporte Técnico das Bibliotecas SDK 
JAVA com atualização das versões durante o período de vigência 
do contrato,  a fi m de atender as demandas da Secretaria da 
Fazenda do Pará - SEFA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
SHU YUNG FON
Subsecretário da Administração Tributária em exercício
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 243802
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002765, de 30 de outubro de 2017

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de 
veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 
1º e 50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado 
pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: RITA NIRA PEREIRA RIBEIRO.
CPF: 260.034.812-34.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT PERSONAL.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.690,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.236,08.

Protocolo: 243680
PORTARIA Nº 2315 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA em 
exercício e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 
23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
REVOGAR a contar de 20/10/2017, os efeitos da Portaria nº 1.054 
de 08 de Julho de 2016, publicada no DOE, que designou as 
servidoras CLÁUDIA DOS SANTOS BRITO, Identifi cação Funcional 
nº058581350/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais- AFRE e 
MARIA HELENA CARDOSO RAMOS, Identifi cação Funcional nº. 
579632602, Coordenador Fazendário e ambas  lotadas na DTI, 
para atuarem como Fiscais do contrato nº028/2015/SEFA.
DESIGNAR as servidoras Kelly Azevedo Borges Leal Neves, 
Identifi cação Funcional nº 059147780/1, Coordenador 
Fazendário e NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, Identifi cação 
Funcional nº 57203863/1, Coordenador Fazendário, ambas 
lotadas na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para 
atuarem, respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituta do 
Contrato nº 028/2015/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa 
POLISYS INFORMÁTICA LTDA – EPP, referente a contração de 
prestação de Serviços Técnicos de Fábrica de Software para o 
desenvolvimento de sistemas de informação, sítios e portais, 
através de metodologia baseada no Rational Unifi ed Process 
(RUP), a fi m de atender as demandas da Secretaria da Fazenda 
do Pará - SEFA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
SHU YUNG FON
   Subsecretário da Administração Tributária em exercício
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 243838
PORTARIA Nº 2314 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA em 
exercício e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 
23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
REVOGAR a contar de 20/10/2017, os efeitos da Portaria 
nº 520 de 06 de Maio de 2016, publicada no DOE, que 
designou os servidores MARIA HELENA CARDOSO RAMOS, 
Identifi cação Funcional nº. 579632602, Coordenador Fazendário 
e PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO Identifi cação Funcional 
nº.5419079301,Coordenador Fazendário, ambos  lotado na DTI, 
para atuarem como Fiscais do contrato nº008/2016/SEFA.
DESIGNAR as servidoras Kelly Azevedo Borges Leal Neves, 
Identifi cação Funcional nº 059147780/1, Coordenador Fazendário 
e NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, Identifi cação Funcional 
nº 57203863/1, Coordenador Fazendário, ambas lotadas na 
Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para atuarem, 
respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituta do Contrato 
nº 008/2016/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa POLISYS 
INFORMÁTICA LTDA – EPP,, referente a  contração de serviços 
técnicos especializados, na modalidade de fábrica de software, 
presencial e não presencial, para sustentação, desenvolvimento 
e melhorias de Sistemas de Informação, a fi m de atender as 
demandas da Secretaria de Estado da Fazenda do Pará/SEFA, 
com a execução de até 1.600 (um mil e seiscentos) Pontos de 


